*me talibus et tantis bonis sis dignatus: quod me nomine talia tibi pati visum sit. Et nunc aspice de cœlo, et vide qualia contra me fabricantur, qui te oderunt: et libera animam meam a jaculo eorum, et a viris sanguinum<sup>6</sup>, qui bonus es, serva me: ut sciант omnes, te esse solum Deum et gloriosum in toto orbe terrarum. Deinde etiam pro iis ipsis, qui illum cruciabant, sicut Stephanus<sup>7</sup> pro iis, qui eum lapidibus appetebant, orans: Tange cor eorum, dicebat, o Domine, qui es multæ misericordiæ, et tuum sanctum eis no-*

<sup>6</sup> Psal. v. <sup>7</sup> Act vii.

(2) Corrum hunc vocat Beda in Martyrologio ad hunc diem.

A nes homicidæ, rursus jubet afferri sartaginem, ceramque et picem, et adipem in eam injici, multo veroigne subitus accendi, et sic in ea rursus extendi martyrem. Postquam ego factum fuit, quod fuerat imperatum, et sartago tota erat candens: stetit autem martyr quoque subiturus supplicium: Ne differas, inquit imperator, o Eleutheri, stas enim medius inter mortem et vitam, cura id quod tibi futurum est conducibile. Nam ego quidem magnam tui curam gerens, ne male pereas, in te sum affe-

B VI. Hic Adrianus animo sauciatus, verbis relictis, ad facta se contulit, et jubet eum extendi in sartagine. Quod cum factum esset, eadem, quæ prius, rursus sunt consecuta: et ignis quidem mutatur in rorem: aura vero quædam suavissima fortē ac generosum virum refrigeravit. Adrianus autem nesciens, quid ageret, cum ei mutarentur omnia in contrarium, sedebat animi dubius, boven habens in lingua, ut dicitur, et linguam vincitus profundo dolore. Quem cum vidisset sic affectum is, qui tunc erat præfectus urbis, nomine Corebo(2), ad nova invenienda tormenta vir egregius, et ad faciendum aliquid, quod adversus necessitatēm esset acre et efficax (erat autem Christiani dogmati non omnino ignarus, sed et quæ Felici exercitus duci acciderant, verbis acceperat, et Christianorum fidei veluti quædam semina et initia in corde acceperat: adhuc vero sectabatur res gentilium, plurimi faciens colere et observare imperatorem), ipse autem tunc videns Adrianum dubitantem, et nescientem quomodo se in sanctum gereret, accedens: Ego te, inquit, o imperator, liberabo a negotiis, et hunc juvenem, qui repugnat tuis jussis, docebo nunquam tale quid aggregi. Sed clibanus quidem inferatur æneus: acuti autem obelisci infigantur utraque ejus parte, et mox scies Eleutherium aut paruisse aut male periisse. Hæc vero dicens, non animadvertebat se leonem putare posse terrere iclu arundinis. Hæc tamen placuerunt imperatori, et cito confecta machina, martyr in cœlum tollens oculos tam qui cernuntur quam qui sub aspectum non cadunt, et totam mentem in cœlum desigens, et præ gaudio totus quasi a Deo afflatus: Ago tibi gratias, inquit, Domine Jesu Christe et Deus quod

D D

men fac sit cognitum, et deduc ad tuam voluntatem : ut cognoscant te solum verum Deum, et desistant a perniciose cultu simulacrorum : quoniam benedictus es in saecula. Amen.

VII. Cum Corebo sic orantem attendisset martyrem, veluti accenso, qui erat ei repositus, carbone pietatis, repente mutatur longe pulcherrima mutatione : et tanquam non is esset, qui paulo ante excogitabat suppicia adversus martyrem, accedens ad imperatorem : Pro quo, inquit, maleficio, aut pro quo crimine his poenis afficitur Eleutherius ? aut pro qua causa morte tam acerba damnatur ? Imperator vero hac inopinata auditione valde commotus, torve intuens Corebonem : Num tu es, inquit, is, quem ego novi, Corebo ? Quidnam autem tibi accidit, aut quidnam tibi factum fuit ? Numquid te cepit aurum ab illius matre acceptum, et tam repente mutavit ? Quam multa vero etiam a multis aliis tibi data, potuerint conferri cum meis donis, quem ego et opibus et gloria mea, familiaritate et conjunctione beatum Romae reddidi ? Quod si plura desideras, licet tibi nostris frui affatim : tibi sunt aperi omnes mei thesauri : ex his hauri ambabus manibus, neque te ipsum ita prodas, a femina surto sublatuſ, et paucō auro emptus. Corebo autem jam totus repletus bono spiritu, et martyris precibus mentem habens illuminatam, exclamavit illud admirabile et dignum quod celebretur : Preſtum tuum, dicens, tecum eat in perditionem. Tuæ vero pecuniae sint fontes ignis, qui te manet. Quid enim tua sponte cœcutis, et conaris movere ea, quæ sunt immobilia ? idque, tuis diis potest ullum ex iis, qui a iis, in ignem injectum servare. Is autem, quem colit Eleutherius, reddit eum et igne potentiore et quovis alio supplicio.

VIII. His sic dici non potest, quanta ira et dictis insania repletus fuerit tyrannus. Solent enim revera validæ amicitiæ validas quoque similiter parere inimicitias. Unde etiam jubet præfectum eodem puniri clibano, quo ipse consuluerat, ut puniretur Eleutherius. Cum ergo jam appropinquaret tormento, Ora pro me, clamavit Corebo martyri, et me arma his armis, nempe Christi signaculo, quibus ducem exercitus munisti Felicem. Sic ergo Corebo armatus a martyre, et protinus injectus in clibanum, ipse quoque mansit similiter ab igne non expugnatus. Adrianus autem his tormentis defessus, eum condemnat, ut ei caput amputetur. Et Coreboni quidem sic succedit finis martyrii : et qui a multis a saeculo desideratur, hic brevi tempore thesaurum arripuit. Quænam vero sunt Eleutherio postea consecuta ? Primum quidem ipse in clibanum immittitur : deinde etiam obeliscis, ut videbatur, transfigitur. Et clibano quidem rurus, sicut prius extinguitur : convertuntur autem protinus cuspides obeliscorum, quodammodo carnem honorantes martyris, et ejus, qui punit, animæ argentes cœcitatem : quinetiam multos ex iis, qui astabant, attrahentes ad Dei cognitionem, qui hec faciebat miracula : qui etiam, Magnus est Deus per Eleutherium.